
 o  

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

  
  

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Tobia Monaco 

 
 

 
 

 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 
 
Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo nella specifica sezione “AMMINISTRAZIONE APERTA-TRASPARENZA”. (D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 
artt. 26 e 27). 
 

 

 

D’Ordine 
Dott.ssa Cristina Di Baldassarre  

firmato elettronicamente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE  N.  DPG023/52           DEL 27/ 03/2023 

                                                       

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: Tutela Sociale - Famiglia 
UFFICIO: Tutela Sociale  

 

 
Oggetto: DPCM 13 novembre 2020 “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità 2020” 

e L.R. 20.10.2006, n. 31 “Disposizioni per la promozione ed il sostegno dei centri antiviolenza e delle case 

di accoglienza per le donne maltrattate” – Istanza Annualità 2021 - Liquidazione e pagamento SALDO alla 

ONLUS Donatella Tellini per la gestione del Centro Antiviolenza L’Aquila. Svincolo polizza. Cup 

C91B21007750003.   

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI: 

- la L.R. 20 ottobre 2006, n. 31 “Disposizioni per la promozione ed il sostegno dei centri antiviolenza e delle case di 

accoglienza per le donne maltrattate”, pubblicata sul BURA n. 7 dell’8.11.2006 che, all’art. 4, comma 1, dispone 

che le domande di concessione dei contributi, corredate dei progetti, sono inoltrate alla direzione regionale 

competente entro il 30 settembre di ogni anno;  

-  la Delibera di Consiglio Regionale n. 467/P del 14.05.2007, pubblicata sul BURA n. 37 del 29.06.2007, con la 

quale sono stati approvati i criteri e le modalità di concessione dei contributi; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2020 "Ripartizione delle risorse del Fondo per le 

politiche relative ai diritti e alle pari opportunità 2020, a favore delle Regioni e delle Province autonome di Trento 

e Bolzano", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’8 gennaio 2021, con cui alla Regione Abruzzo sono stati 

assegnati complessivamente € 721.511,95;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 792 del 13/12/2021 con cui è stata approvata la programmazione degli 

interventi da realizzare con Il Fondo relativo alle Pari Opportunità 2019 e con le risorse regionali rese disponibili 

ai sensi della L. R; n. 31/2006 per il sostegno dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio; 

 - la determinazione dirigenziale DPG023/165 del 16 dicembre 2021 di presa d’atto delle risultanze delle attività di 

valutazione delle istanze pervenute entro il 30 settembre 2021 ai fini dell’accesso ai finanziamenti previsti per il 

sostegno ai centri antiviolenza donne e alle case rifugio; 

- la determinazione dirigenziale DPG023/167 del 17 dicembre 2021 con cui, sulla base delle risorse disponibili, sono 

stati assegnati i contributi di cui trattasi e si è proceduto all’impegno della spesa; 

 

CONSIDERATO che la DCR n. 467/P del 14.5.2007 con la quale sono stati approvati i criteri e le modalità di 

concessione dei contributi stabilisce che l’effettivo accredito degli stessi avviene nel seguente modo: 

 

- il 40% del fondo assegnato, alla dichiarazione da parte del soggetto proponente del concreto inizio del 

progetto 

- il 40% alla presentazione, dopo sei mesi dall’inizio dei progetti, del rapporto analitico semestrale a firma 

dei legali rappresentanti dei proponenti stessi, sullo stato di attuazione degli interventi posti in essere  

- il restante 20% alla presentazione della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute per 

l’esecuzione del progetto, come da relativo quadro economico; 

 



DATO ATTO che, per quanto riguarda Organismi del Terzo Settore, con determinazione dirigenziale 

DPG023/167 del 17 dicembre 2021   sono stati assegnati i seguenti contributi  

 

Ragione sociale 
Contributo 

assegnato in €  

Destinazione 

CAV/CR 

ASSOCIAZIONE ANANKE PE 46.000,00 CAV 

ASSOCIAZIONE ANANKE PE 36.000,00 CR 

ASSOCIAZIONE DAFNE CH 40.000,00 CAV 

ASSOCIAZIONE DONATELLA TELLINI AQ 42.000,00  CAV 

ASSOCIAZIONE DONATELLA TELLINI AQ 36.635,95 CR 

ASSOCIAZIONE DONN.E’ CH 38.000,00 CAV 

ASSOCIAZIONE LA DIOSA AQ 30.000,00 CAV 

CONSULTORIO A. GE. CH 38.000,00  CAV 

COOP ALPHA - CH 40.000,00  CAV Chieti 

COOP ALPHA - CH 27.000,00  CAV Guardiagrele 

COOP. HORIZON SERVICE AQ 40.000,00 CAV 

COOP. HORIZON SERVICE AQ 40.000,00 CR 

Totale  453.635,95  

 

RICHIAMATA la propria nota prot. RA 0558285/21 del 20/12/2021 con cui si è data comunicazione ai 

beneficiari dell’ammissione al contributo e si è chiesto di procedere alla rimodulazione del 

cronoprogramma e del piano economico del progetto al fine di ricondurre la spesa compatibile alla 

percentuale di contributo concessa, fermo restando la percentuale di cofinanziamento per il quale 

il richiedente si è originariamente impegnato; 

 

DATO ATTO che con la medesima nota è stata richiesta la fidejussione a favore della Regione Abruzzo a 

garanzia dell’acconto del 40% del contributo assegnato; 

 

ACCERTATI i riscontri alla nota RA 0558285/21 di questo Servizio, tra cui quello della ONLUS Donatella 

Tellini di L’Aquila che ha trasmesso la polizza fideiussoria n. 97497115100164 dell’importo di € 

16.800,00 stipulata in data 31/5/2022 con ASSIMOCO ASSICURAZIONI CAES CONSORZIO 

ASSICURATIVO a favore della Regione Abruzzo a garanzia del 40% assegnatale per la gestione 

Centro Antiviolenza L’Aquila; 

 

RICHIAMATO il provvedimento dirigenziale n. DPG023/97 del 16/06/2022 con cui si è provveduto a liquidare 

e pagare a titolo di acconto € 16.800,00 a favore del suddetto beneficiario per la gestione del CAV; 

 

VISTI il rendiconto conclusivo delle spese per i servizi di accoglienza presso il CAV a favore delle donne 

assicurati nel 2022 e la relazione finale rimessa dalla suddetta ONLUS con la contestuale richiesta di 

liquidazione saldo, come acquisita al prot. RA 0122603/23 del 20/03/2023; 
 

DATO ATTO che le spese, acclarate da giustificativi di spesa e quietanze, come dalla certificazione del 

Revisore dei conti abilitato, ammontano ad € 42.333,27 di cui 42.000,00 a valere sul contributo 

assegnato; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ONLUS Donatella Tellini di L’Aquila come da DURC acquisito 

online; 

 

DATO ATTO della dichiarazione circa l’assoggettabilità alla ritenuta del 4% e la tracciabilità dei flussi 

finanziari acquisite agli atti del Servizio; 

 

RITENUTO di liquidare e pagare la somma di € 25.200,00 in favore della ONLUS Donatella Tellini di L’Aquila 

a titolo di saldo del contributo assegnato con determinazione dirigenziale DPG023/167 del 

17.12.2021 per la gestione del CAV; 

 

 RITENUTO, inoltre, che nulla osta allo svincolo della polizza fideiussoria n.  97497115100164 dell’importo 

di € 16.800,00 stipulata dalla Onlus Donatella Tellini in data 31/5/2022 con ASSIMOCO 

ASSICURAZIONI CAES CONSORZIO ASSICURATIVO a favore della Regione Abruzzo; 

 

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013, si procederà alla pubblicazione del presente 

atto sullo sito dell’Ente nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”; 

 

VISTA  la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I NA 
 

per le motivazioni specificate in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 

 

1. di liquidare e pagare la somma di € 25.200,00 in favore della ONLUS Donatella Tellini di L’Aquila, C. F. 

93005400663, a titolo di saldo del contributo assegnato con determinazione dirigenziale DPG023/167 del 

17.12.2021, finalizzato alla gestione del CAV L’Aquila nel 2022; 

 

2. di dare atto che la beneficiaria ha dichiarato di non essere soggetta alla ritenuta del 4% alla fonte; 
 

3. di autorizzare l’emissione del relativo mandato di pagamento mediante bonifico bancario al conto 

dedicato, IT68S0501803200000011263431; 

 

4. di dare atto che la spesa trova disponibilità come di seguito: 

 

- per € 16.800,00 all’impegno n. 5391 al capitolo di spesa 71580/2 denominato “Interventi per la 

prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne- trasferimenti a Istituzioni Private” - 

PdC 1.04.04.01.000- del bilancio 2021 con esigibilità al 2022, 

 

- per € 8.400,00 all’impegno n. 5373/22 assunto al capitolo della spesa 71666/1 denominato 

“Disposizioni per la promozione e il sostegno dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza 

per le donne maltrattate” – L.R. 31/2006” - PdC 1.04.04.01.000-, giusta determinazione 

dirigenziale DPG023/167 del 17.12.2021;  

 

5. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 e s. m. e i. il presente pagamento non è 

soggetto al CIG mentre è assoggettato al seguente codice CUP C91B21007750003; 

 

6. di dare atto che nulla osta allo svincolo della polizza fideiussoria n. 97497115100164 dell’importo di € 

16.800,00 stipulata dalla ONLUS Donatella Tellini in data 31/5/2022 con ASSIMOCO 

ASSICURAZIONI CAES CONSORZIO ASSICURATIVO a favore della Regione Abruzzo; 

 

6. di allegare alla presente determinazione: 

- la dichiarazione del beneficiario circa l’assoggettabilità alla ritenuta del 4%, 

- la documentazione relativa alla regolarità contributiva, 

- l’esito della richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 sul portale telematico 

dell’AdER;  

 

7. di utilizzare ai fini dell’integrazione del presente atto l’attestazione dell’avvenuta pubblicazione recante 

la data e la firma; 

 

8. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per il seguito di competenza, 

al Direttore del Dipartimento e all’Assessore preposto alla materia nonché alla beneficiaria.  
 

 


		2023-03-27T17:44:41+0200
	TOBIA MONACO




